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Annotatsiya: Musiqa nazariyasida major va minor ladlari muhim o‘rin tutadi. 

Ushbu ladlarning tarixiy shakllanishi, o‘zaro bog‘liqligi va ularning davriy 

xususiyatlari musiqashunoslar tomonidan uzoq yillar davomida o‘rganilgan. Ushbu 

maqolada major va minor lad munosabatlarining davriyligi va chegaralanganligi 

muammolari, shuningdek, ularning yechimlari tahlil qilinadi. Musiqa nazariyasida 

major va minor tizimlari barokko davridan boshlab o‘zining to‘laqonli shaklini oldi. 

Shu davrga qadar modal tizimlar (doriy, frigiy, lidiy va hokazo) hukmron bo‘lib 

kelgan. major va minor ladlar musiqa tizimining muhim qismidir. Musiqashunoslar va 

bastakorlar turli yechimlarni taklif qilib, an’anaviy lad tizimlarini kengaytirish va yangi 

imkoniyatlar yaratish yo‘lida izlanishda davom etmoqdalar. 
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Abstract: Major and minor modes play an important role in music theory. The 

historical formation of these modes, their interdependence and their periodic properties 

have been studied by musicologists for many years. This article analyzes the problems 

of the periodicity and limitedness of the relationship between major and minor modes, 

as well as their solutions. In music theory, the major and minor systems have taken 

their full form since the Baroque era. Up to this time, modal systems (Doric, Phrygian, 

Lydian, etc.) dominated. Major and minor modes are an important part of the music 

system. Musicologists and composers continue to search for ways to expand traditional 

mode systems and create new opportunities, offering various solutions. 
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Musiqa nazariyasida major va minor ladlari muhim o‘rin tutadi. Ushbu ladlarning 

tarixiy shakllanishi, o‘zaro bog‘liqligi va ularning davriy xususiyatlari 

musiqashunoslar tomonidan uzoq yillar davomida o‘rganilgan. Ushbu maqolada major 

va minor lad munosabatlarining davriyligi va chegaralanganligi muammolari, 

shuningdek, ularning yechimlari tahlil qilinadi. 

Uyg‘unlik - bu barqaror va beqaror qadamlar o‘rtasidagi munosabatlar tizimi. 

Barqaror - I, III, V. Skalaning asosiy ohangi birinchi darajali, tonik. Beqaror - II, IV, 

VI, VII. Turg‘un bo‘lmagan holatdan abutmentga o‘tish rezolyutsiya deb ataladi. Katta 

pag‘ona (dur) - barqaror qadamlari katta triadani tashkil etuvchi pag‘ona (birinchi va 

uchinchi bosqichlar orasida 2 tonna - katta uchdan bir qism mavjud). Kichik rejim 

(moll) - barqaror qadamlari kichik triadani tashkil etadigan rejim (1 va 3-bosqichlar 

orasida 1,5 tonna - kichik uchdan bir qism mavjud). Shunday qilib, lad tonalligi 

uchinchi pag‘ona bilan farqlanadi. Oktava - har bir pag‘ona tovushlarining balandligi 

bo‘yicha joylashishi kerakligini anglatadi. Asosiy pag‘ona ton, ton, yarim ton, ton, ton, 

ton, yarim ton - bu tabiiy asosiy. Minor tonalligining pag‘onalari oralig‘i - ton, yarim 

ton, ton, ton, yarim ton, ton, ton - bu tabiiy minor tonalligining tovushlari orasidagi 

masofalarni bildiruvchi shkaladir. Kurs - I-II-III-IV pag‘onalari pastki tetrakord deb 

ataladi. Major yoki minorning yuqoridagi harakatida - V-VI-VII- VIII (I) pag‘onalari 

esa yuqori tetrakord deb ataladi. Uch bosqichli harakat trikord deb ataladi. Barqaror va 

beqaror qadamlardan tashqari, pag‘ona asosiy va ikkinchi darajali bosqichlarni ham 

ajratib turadi. Ularning o‘z nomlari bor va garmoniyada o‘ziga xos rol, ya’ni modal 

vazifani bajaradi. 

Musiqa nazariyasida major va minor tizimlari barokko davridan boshlab o‘zining 

to‘laqonli shaklini oldi. Shu davrga qadar modal tizimlar (doriy, frigiy, lidiy va hokazo) 

hukmron bo‘lib kelgan. XVII asrdan boshlab esa tonallik tushunchasi shakllana 

boshladi va major-minor tizimi rivojlandi. 

Musiqiy ladlarning davriyligi ularning modulyatsiya va transpozitsiya 

jarayonlarida namoyon bo‘ladi. Masalan, biror kompozitsiya ichida major va minor 

ladlar o‘zaro almashinishi musiqa asarining dinamikasini oshiradi. Shu bilan birga, 

tarixiy jihatdan qaraganda, turli davrlarda bir ladning ustunligi kuzatilgan: barokko va 

klassik davrlarda major lad yetakchi bo‘lsa, romantizm davrida minor larning hissiy 

imkoniyatlari kengroq foydalanilgan. 

Asosiy bosqichlari: I - tonika deb atalib, T, t. harflari bilan belgilanadi. 

IV - pag‘onadan esa subdominanta tuzilib, va u S,s harfi bilan belgilanadi.  

V - pag‘onadan esa dominanta tuzilib va u D, d bilan.  

Ikkilamchi - ko‘makchi, yordamchi bosqichlar: II va VII pag‘onalar kiruvchi, 

yetaklovchi (quyi va yuqoriga yetaklovchi tovush deb yuritiladi). III va VI pag‘onalar 

medianta deb yuritilib, o‘rta (pastki va yuqori) deb tarjima qilinadi. Tonallik - bu 

tovush balandligi. Kalit oldi belgilar tonikadan kelib chiqib qo‘yiladi. Major va 
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minorning garmonik va melodik turlari mavjud. Garmonik majorda asosiy 

pag‘onaning- VI - si pasaytiriladi, (VI va VII shkalalar oralig‘ida 2). Melodik major - 

yuqoriga, tabiiy, pastga esa- VI va VII pag‘onalar pasaytiriladi. Garmonik minorda - 

VII- pag‘ona ko‘tartirilsa, melodik minorda - yuqoriga VI#, VII#, pastga, tabiiy 

minordagidek ijro etiladi.  

Parallel major-minor tizimida alteratsiya belgilari bir xil bo‘lib tovushlar 

orasidagi masofa har xil bo‘ladi. Minor shkalasining tonikasi 6-asrda. major (major 

tonikasidan - kichik uchdan bir pastga). Xuddi shu tugmalar bir xil tonik bilan katta va 

kichikdir. Bir-uchinchi klavishlar bir xil uchinchi ohangga ega boʻlgan katta va minor 

boʻladi (major klavishning tonikasi yarim ohang bilan koʻtariladi, kichik klavishning 

tonikasi yarim ton bilan tushiriladi). 

Major va minor ladlarning chegaralanganligi bir necha omillar orqali izohlanadi: 

• Akustik va tabiiy cheklovlar: Major va minor ladlar diatonik tizimga asoslangan 

bo‘lib, ular fizik jihatdan ma’lum chegaralarda rivojlanadi. 

• Madaniy va tarixiy omillar: Turli xalqlarning musiqiy an’analari major-minor 

tizimining universal emasligini ko‘rsatadi. Masalan, Sharq musiqasida mikrotonal 

tizimlar ko‘proq uchraydi. 

• Ekspressiv imkoniyatlar: Major lad odatda quvonchli va yorqin kayfiyat bilan 

bog‘lanadi, minor esa dramatik va tushkun ruhiyatni aks ettiradi. Bu esa ularning ifoda 

chegaralarini belgilaydi. 

4. Major va Minor Ladlarning Yechimlari Ushbu ladlarning davriyligi va 

chegaralanganligi muammolarini hal qilish uchun quyidagi usullar taklif etiladi: 

• Polimodal tizimlardan foydalanish: Kompozitorlar turli modal tizimlarni 

birlashtirib, major-minor chegaralarini kengaytirishi mumkin. 

• Atipik harmoniyalardan foydalanish: Ovoz qatlamlari va modulyatsiyalar orqali 

major va minor ladlarning chegaralarini yo‘q qilish mumkin. 

• Mikrotonal va gibrid tizimlar: Zamonaviy musiqa ko‘plab alternativ lad 

tizimlaridan foydalanadi, bu esa an’anaviy major-minor chegaralarini buzadi. 

Xulosa qilib shuni aytish kerakki, major va minor ladlar musiqa tizimining muhim 

qismidir. Ularning davriyligi va chegaralanganligi masalalari turli omillar bilan 

bog‘liq. Musiqashunoslar va bastakorlar turli yechimlarni taklif qilib, an’anaviy lad 

tizimlarini kengaytirish va yangi imkoniyatlar yaratish yo‘lida izlanishda davom 

etmoqdalar. Kelajakda yangi lad tizimlarining shakllanishi musiqa rivojiga yanada 

katta ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 
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